6. Puto sane quia sancti quique repugnantes adversus istos incentores peccatorum spiritus, et vincentes eos, atque eorum unumquemque superantes, imminuant exercitum dæmonum, et velut quamplurimos (95) eorum interimant. Verbi causa, ut is qui caste pudiceque vivendo fornicationis spiritum superaverit, non ultra fas sit illum spiritum, qui ab illo sancto victus est, impugnare iterum alium hominem; sed sicut illi spiritus, qui rogabant Jesum ne in abyssum mitterentur<sup>7</sup>, quod nunc interim Dominus pro præsentis dispensatione concessit; ita consequens videtur, quod singuli quique nequam spiritus cum vincuntur a sanctis, vel in abyssum vel in

A exteriores tenebras, vel quo quisquis ille locus eis dignus est, abducantur a justo iudice Christo, agonis hujus vitæ mortalium præside. Et inde est quod plurimo dæmonum numero jam victo, ad credulitatem gentes venire relaxantur: qui utique nullatenus sinerentur (96), si integræ eorum, sicut prius fuerant, subsisterent legiones. Quod si alicui difficile videtur esse quod dicimus per singulos quosque peccantium multa vacare (97) dæmonia, aut fabulosum hoc putat, redeat ad Evangelii auctoritatem, et inveniet illum qui in sepulcris habitabat (98) dæmonem patiens, cum interrogaretur 435 a Salvatore, quod tibi nomen est, respondisse legio. « Multa enim, inquit<sup>8</sup>, dæmonia sumus. » Quid ergo mirum videtur, si per

B singula genera peccatorum singuli dæmones ascribantur, cum scriptum sit in uno homine integram fuisse dæmonum legionem? Memini autem similia me dixisse etiam in iis locis, in quibus exponebamus versiculum psalmi in quo scriptum est<sup>9</sup>: « In matutinis interficiebam omnes peccatores terræ, ut disperdam de civitate Domini omnes qui operantur iniquitatem. » Ita denique etiam in manu justorum gladii ancipites esse dicuntur, sine dubio qui contrarias virtutes perimant. Puto autem quod vehementior ad hæc probanda quæ diximus apostoli Pauli illa proferri possit assertio, cum dicit<sup>10</sup>: « Deus autem pacis conterat Satanam sub pedibus vestris velociter. » Si enim unus est Satanam, quomodo potest ipse contritus esse sub pedibus servorum Dei, et iterum operari? Si enim contritus est, et a Deo contritus, operari utique (99) ultra non potest. Ne forte ergo tanti esse putandi sint Satanæ, quanti sunt illi, qui operantur opera Satanæ. Hoc enim mihi videtur indicari et in Sapientia, ubi dicitur<sup>11</sup>, quia « impius maledicens Satanam, ipse maledicit animam suam. » Sed et in aliquo quodam libello, qui appellatur *Testamentum duodecim patriarcharum*, quamvis non habeatur in canone, talem tamen quemdam sensum invenimus, quod per singulos peccantes singuli Satanæ intelligi debeant. Evidentius autem et ipsa nominis ejus interpretatio, sicut studiosi Hebræorum tradunt, hoc idem significare videtur. Satanam namque *adversarius* dicitur. Omnes ergo qui adversantur Dei voluntati, Satanæ possunt dici. Hæc ergo diximus pro eo quod scriptum est<sup>12</sup>, « quia confortavit Dominus corda eorum ut exirent ad prælium contra Israel, ut exterminarentur. » Beatus ergo est qui indesinenter spiritali machæram tenens, non aufert eam a cervicibus horum hostium, de quibus superius me-

<sup>7</sup> Matth. viii. <sup>8</sup> Luc. viii, 30. <sup>9</sup> Psal. ci, 8. <sup>10</sup> Rom. xvi, 20. <sup>11</sup> Eccl. xxi, 30. <sup>12</sup> Jos. xi, 20.

(92) Mss. « et si eveniat. » Libb. edii, « et si inveniat. »

(93) Mss. « vel in aliis. » Lib. editi, « et in aliis. »

(94) Libb. editi, « pugnam esse nobis omnibus scribit. Tamen reor omnium. »

(95) Duo mss. Ebroicenses, « velut equos pluri-

mos. »

(96) Omnes manuscripti, « sinerentur. » Lib. editi, « sinerentur. »

(97) Duo Ebroicenses, « vagari. »

(98) Iidem, « habitabat. » Libb. editi, « habitat. »

(99) Utique deest in libb. editis, sed existat in ms. Sangermanensi.

moravimus, sicut et Jeremias propheta dicit <sup>13</sup> : « Maledictus homo qui facit opera Domini negligenter, et auferit machæram suam a sanguine inimicorum. » Hoc si secundum litteram intelligamus, necesse erit nos indesinenter sanguinem fundere. Quod Judæi putantes qui ex integro caro sunt et sanguis, crudeles et implacabiles fiunt, dicentes maledictionem positam esse iis, qui a sanguine effundendo cessaverint, et ideo pedes eorum veloces sunt ad effundendum sanguinem. Sed illis hujusmodi intelligentia, quia caro et sanguis sunt, videntur; mihi autem præstet Dominus nunquam negligere opera Domini, nec auferre spiritalem gladium verbi Dei a sanguine contrariorum virtutum, et mortificare eas in unoquoque auditorum. Interficiuntur autem in vobis ita demum, si his auditis earum opera non agatis.

7. Dicitur autem in consequentibus <sup>14</sup>, quia « cepit Jesus omnem terram, sicut mandavit Dominus Moysi. » Ille Jesus filius Nave, non video quod cepit omnem terram. Quantum enim terræ cepit, qui Judæam tenuit solam? Noster autem Dominus Jesus ipse vere cepit omnem terram, in eo quod ex omni terra, atque ex omnibus nationibus, ad eum concurrunt credentium (1) multitudo. Additur etiam post hæc posteaquam omnem terram cepit Jesus : « Et requievit, inquit <sup>15</sup>, terra a bellis. » Hoc quomodo vere videbitur dici de filio Nave, quia cessavit terra a bellis, quæ nunquam fere temporibus ejus cessavit a bellis? Sed hoc completur in solo Domino meo Jesu Christo. Si enim consideres te qui venisti ad Jesum, et ab eo per baptismi gratiam, remissionem consecutus es peccatorum, et jam in te non pugnat caro adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, cessavit (2) terra tua a bellis : si tamen mortem Jesu Christi in corpore tuo circumferas, ita ut cessantibus in te omnibus præliis efficiaris pacificus, et filius Dei voceris. Sed hoc fiet posteaquam bella transegeris, et adversarios viceris. Tunc tibi dabitur requies, ut requiescas sub vite tua, qui est Christus Jesus, et sub ficu tua, qui est Spiritus sanctus, ut ita gratias referas Deo Patri omnipotenti in ipso Christo Jesu Domino nostro, cui est gloria et imperium (3) in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XVI.

*De eo quod scriptum est, « Et Jesus erat presbyter, hoc est senior et proventus in diebus suis; » et quomodo hæreditas per Moysen data est duabus semis tribubus (4).*

1. Etiam ante nos quidam observantes notarunt in Scripturis, quia presbyteri, vel seniores non ex

A eo appellantur, quod longævam duxerint vitam, sed pro maturitate sensus et gravitate vitæ veneranda hac appellatione decorentur, maxime cum additur ad presbyterum sermo iste qui sequitur, « plenus dierum. » Si enim ævi prolixitate appellandus, qui presbyter, vel senior videretur, quem magis oportebat alium hoc nomine censeri, quam primum Adam, vel certe Mathusalem, aut Noe, qui utique longe pluribus (5) quam cæteri annis in hoc mundo vixisse declarantur? Sed nunc videamus quod ex illis quidem **436** nullus refertur a Scriptura presbyter aut senior appellatus, sed is qui longe brevioris temporis vitam duxit, primus in Scripturis sanctis Abraham presbyter, vel senior appellatur. Dictum est etiam ad Moysen a Domino <sup>16</sup> : « Elige tibi ab omni populo presbyteros, quos tu nosti quia presbyteri sunt. » Sed observa etiam tu, o auditor, in omni Scriptura, sicubi invenire potes appellationem hanc senior et plenus dierum, positam super aliquo peccatore. Nunc ergo sancti Spiritus vox est pronuntiantis Jesum presbyterum, vel seniore, et proventum in diebus. Ita enim dicit <sup>17</sup> : « Jesus enim erat, inquit, presbyter, vel senior et proventus dierum. » Quod utique de peccatore dici non poterat, quia peccator non est proventus dierum. Non enim se extendit ad ea quæ ante sunt (6), obliviscens ea quæ retrorsum sunt, sed semper retro convertitur, et ad vomitum suum redit, et ideo non aptus est regno cælorum. Qui autem semper (7) ad priora extenditur, et ad perfectionem fertur, iste proventus est in diebus suis. Et nunc ergo dicit Dominus ad Jesum <sup>18</sup> : « Tu proventus es in diebus tuis. » Nescio ego si in hoc loco illud potest videri, quia hoc dicebat Dominus ad Jesum, quod de ætate ejus senili omnes videbant, et omnes novebant. Et quæ sunt tam magna responsa ista divina, quæ hominibus deferuntur, ut dicant seni homini, quia senex es, quod omnes videbant, et omnes reverant? Sed mihi videtur magnum aliquod testimonium a Domino per hæc dari filio Nave, cum ei dicitur, quia proventus dierum es. Et quantum quidem proloqui nobis, vel aperire de divinis mysteriis fas est, ego arbitror quod sicut sol iste dies facit mundo huic, ita et sol justitiæ faciat aliquos dies spiritales, qui fulgore veritatis et lampade sapientiæ illustrentur. Si quis ergo in præceptis Dei vitam hanc præsentem, quæ, sicut Jacob dicebat, paucorum et malorum dierum est, transegerit, et immaculatum se ab hoc mundo custodierit, atque omnes adversarios et hostes suos subegerit spirituales, ab istis paucis et malis diebus provehitur et

<sup>13</sup> Jer. XLVIII, 10. <sup>14</sup> Jos. XI, 23. <sup>15</sup> ibid. <sup>16</sup> Num. XI, 16. <sup>17</sup> Jos. XIII, 1. <sup>18</sup> ibid.

(1) Omnes mss., « credentium. » Libb. editi, « gentium. »

(2) Omnes mss., « cessavit. » Libb. editi, « cessabit. »

(3) Post « imperium » unus codex Ebroic. addit : « cum Spiritu sancto. »

(4) Et quomodo hæreditas per Moysen data est

duabus semis tribubus. Hæc desiderantur in libris antea editis, sed leguntur in ms. Sangermanensi.

(5) Ms. Sangerm., « utique longe pluribus. » Libb. editi, « utrique longe pluribus. »

(6) Ms. Sangerm., « in ante sunt. »

(7) Semper. Deest in libris editis, sed legitur in ms. Sangermanensi.

promovetur ad illos dies æternos et bonos, æterni solis luce signatos. Tali ergo quodam ordine intelligendus est et Jesus ex divinis responsis provectus dierum pronuntiari.

2. Verum quoniam instituimus quæ de Jesu dicuntur etiam et ad Dominum et Salvatorem nostrum referre, quis ita presbyter et senior provectus dierum intelligitur, sicut ipse qui est principium, primogenitus omnis creaturæ? Ideo fortassis ipse solus vere et integre presbyter dicitur, ante quem nemo est. Igitur tametsi sunt qui dicantur in Scripturis presbyteri vel seniores, vel pontifices, tamen Dominus Jesus sicut in pontificibus pontificum princeps est, et sicut in pastoribus princeps pastorum est, ita et in presbyteris vel senioribus princeps presbyterorum putandus est, et in episcopis princeps episcoporum, et omne quodcunque honorabile nomen est, primum in hoc, et principem esse credendum est Salvatore, quia ipse est omnium caput.

3. Addit autem adhuc responsum divinum et dicit<sup>19</sup>: « Tu provectus es in diebus, et terra relicta est multa valde. » In superioribus dicebatur, sicut observavimus, quia cessavit terra a bellis, et quia Jesus cepit omnem terram: et hic modo scriptum est (8), quia terra relicta est multa valde. Putasne contraria sibi Scriptura contineat? Hoc nec leviter suspicandum est. Sed redeamus ad intelligentiam spiritalem, et in ea nihil invenies esse contrarium. Mutare Domini et Salvatoris nostri primo quidem adventu cum venit seminare verbum suum in orbem terræ, quomodo cepit omnem terram solo seminis jactu, et quomodo adversarias potestates ex ea et angelos refugas, qui gentilium mentes obsederant, effugavit, et interim seminavit verbum atque Ecclesias propagavit. Hæc est prima ejus totius terræ possessio. Sequere autem me, o auditor, per subtiles lineas verbi, et ostendam tibi quomodo etiam secundo capiat terram hanc, quæ nunc dicitur ad Jesum multa esse derelicta. Audi de eo Paulum dicentem<sup>20</sup>: « Oportet enim eum regnare, donec ponat omnes inimicos suos scabellum pedum suorum. » Hæc ergo est terra, quæ nunc multa dicitur esse derelicta, donec omnes omnino subdantur sub pedibus ejus, et per hæc hæreditate capiat universos. « Et hæc est, inquit<sup>21</sup>, terra, quæ derelicta est, omnes fines Philisthiim, » et alia quamplurima quæ sequuntur. Multa adhuc supersunt quantum ad nostra tempora spectat, quæ videmus nondum pedibus Jesu esse subjecta, quem necesse est (9) utique omnia obtinere. Neque enim finis esse poterit rerum, nisi fuerint ei prius cuncta subjecta. Sic enim et Propheta dicit<sup>22</sup>, quia « omnes gentes servient ei; » et<sup>23</sup>: « A finibus fluminum usque

A ad fines orbis terrarum in conspectu ejus prociident Æthiopes; » et<sup>24</sup>: « De trans ripas fluminum Æthiopiæ offerent sacrificia. » Unde constat quod in secundo adventu hanc terram multam quæ superest, obtinebit Jesus: sed beati sunt illi, qui in primo ejus adventu obtenti sunt. Isti enim vere grati erunt, qui, multis adversariis resistantibus, et multis hostibus impugnantibus, bello et armis hæreditatem terræ repromissionis accipiunt. Cum vero ex necessitate quis fuerit subjectus, tunc quando etiam novissimum inimicum destrui necesse est, scilicet mortem, non erit jam gratia iis qui subjiciuntur.

4. Post hæc cum enumerasset plurimas gentes, **437** de Sidoniis solis dixit<sup>25</sup>: « Et omnes Sidonios ego exterminabo a facie filiorum Israel. » **B** Nominati sunt Chananæi, nominati sunt et ii qui contra faciem Ægypti sunt, et ii qui sunt ex finibus Accaron, et sinistris partibus fluminum, et aliæ quamplurimæ gentes, et de solis Sidoniis dicit Dominus quod eos eversurus sit. Sidonii dicuntur autem, sicut ante jam diximus, *venatores*. Qui ergo intelliguntur isti mali venatores quos Dominus exterminat, nisi illæ virtutes contrariæ de quibus dicit Propheta<sup>26</sup>, quia « laqueos paraverunt pedibus meis? » quibus scilicet venentur et decipiant animas ad peccatum. Istos ergo Dominus exterminat; quia, si isti tales interiorint venatores, cum jam nemo fuerit qui laqueos tendat et retia, ut decipiat animas in peccato, tunc requiescet unusquisque sub vite sua, et sub ficu sua. **C**

5. Sed et illud nobis hodie lectum est, quia Moyses dederit hæreditatem quibusdam: post hæc vero legitur, quia et Jesus secundum præceptum Domini distribuit hæreditatem. Primus ergo Moyses hæreditatem distribuit, secundus autem Jesus. Nunc Moysen legem intellige. Hi ergo qui secundum legem vixerunt, primi acceperunt hæreditatem, sed extra terram repromissionis. Tum deinde cum accepissent terram hæreditatis, non eam possident neque dividunt inter se, sed expectant usquequo eis per Jesum distribuatur in sorte. Nonne evidenter hoc est quod Apostolus dicit ad Hebræos, scribens de prioribus patribus, quos **D** dixit fide placuisse Deo? Et addit dicens<sup>27</sup>: « Ii autem omnes testimonium habentes per fidem nondum consecuti sunt repromissiones, Deo pro nobis melius (10) aliquid providente, uti ne sine nobis perfecti efficerentur. » Habent igitur jam repromissionem suam, et requieverunt (11), et digni iudicati sunt per Moysen capere hæreditatem: verum tamen adhuc et ipsi pugnant, et in certamine sunt pro iis qui sub Jesu militant. Sed requiris qui sint

<sup>19</sup> Jos. XIII, 4. <sup>20</sup> I Cor. xv, 25. <sup>21</sup> Jos. XIII, 2. <sup>22</sup> Psal. LXXII, 11. <sup>23</sup> ibid., 8, 9. <sup>24</sup> Sophon. III, 10. <sup>25</sup> Jos. XIII, 6. <sup>26</sup> Psal. LVII, 6. <sup>27</sup> Hebr. XI, 39, 40.

(8) Mss., « scriptum est. » Libb. editi, « dictum est. »

(9) Mss., « quem necesse est. » Libb. editi, « quæ necesse est. »

(10) *Melius*. Deest in libb. editis, sed legitur in uno ms. Ebroicensi.

(11) Mss., « requieverunt. » Libb. editi: « requirunt. »

isti qui pugnant, et quæ est illa pugna quam illi A gerunt. Ego sic arbitror quod omnes illi qui dormierunt ante nos patres, pugnent nobiscum et adjuvent nos orationibus suis. Ita namque etiam quemdam de senioribus magistris audiui dicentem in eo loco, in quo scriptum est in Numeris <sup>28</sup> quia « ablinget synagoga illa » hanc synagogam, « sicut ablingit vitulus herbam viridem in campo. » Dicebat ergo : Quare hujusmodi similitudo assumpta est, nisi quia hoc est quod intelligendum est in hoc loco, quod synagoga Domini, quæ nos præcessit in sanctis, ore et lingua consumit adversariam synagogam, id est, orationibus et precibus adversarios nostros absumit? Non ergo armis pugnandum est nobis adversum hostes nostros invisibiles, sed orationibus, et verbi Dei meditationibus, et operibus, ac sensibus rectis. Sic enim armabantur et patres, fide et operibus vincentes. Vide denique quia sic scriptum est de eis : « Crediderunt, inquit <sup>29</sup>, Deo, et Moysi famulo ejus. » Et tunc cantavit Moyses canticum hoc et dixit <sup>30</sup> : « Cantemus Domino, gloriose enim honorificatus est. » Ita ergo et nos fidem plenam et opera (12) perfecta, indesinentes orationes, meditationem verbi divini, intelligentiam spiritalem colentes, et in his omnibus velut armis Dei muniti, stemus adversus astutias (13) diaboli, invocantes Deum adiutorem nostrum in Christo Jesu Domino nostro, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XVII.

*De eo quod Levitæ non acceperunt in hæreditatem terram (14).*

1. Sicut umbræ et exemplari deserviunt cælestium ii, qui legem suscipiunt, quæ est illius veræ legis umbra, ita exemplar et umbram sequuntur divisionis cælestis ii, qui in Judæa hæreditate dividunt terram. Erat ergo in cælis veritas, umbra vero et exemplar (15) veritatis in terris. Et donec umbra hæc constabat in terris, erat Jerusalem terrestris, erat templum, erat altare, erat et visibilis cultus, erant pontifices et sacerdotes, constabant etiam civitates et vici Judææ, et omnia hæc quæ nunc in hoc libro descripta recitantur. Cum vero in adventu Salvatoris nostri Dei e cælis descendens « veritas de terra orta est, et justitia de celo prospexit <sup>31</sup>, » umbræ et exemplaria ceciderunt. Cecidit enim Jerusalem, cecidit templum, altare sublatum est, uti jam neque in monte Garizim, neque in Jerosolymis sit locus ubi oportet adorare, sed veri adoratores qui adorant Patrem, in spiritu et

veritate adorent <sup>32</sup>. Sic ergo præsentate veritate, typus et umbra cessavit : et cum adesset templum, quod per Spiritum Dei et virtutem Altissimi in utero virginis fabricatum est, dirutum est templum ex lapidibus fabricatum. Aderat pontifex futurorum honorum. Cessaverunt (16) pontifices tauro-rum et hircorum. Venit Agnus Dei, qui tollit peccatum mundi <sup>33</sup>, destitit agnus ex pecudibus assumptus et nequidquam tot sæculis jugulatus (17). Igitur si hæc omnia quæ in umbra prioribus data fuerant, præsentate et assistente veritate cessarunt, consequens sine dubio erat ut, hæreditate regni cælorum patefacta, hæreditas terrena cessaret. Ratio autem qua hæc cuncta desinerent, illa **438** est, ut omne os obstruatur, et subditus fiat omnis mundus Deo, ne qui forte ex incredulo populo, occasiones suæ infidelitatis acciperent, et habentes umbras antiquitas sibi traditas, vel templi, vel altaris, vel pontificum, vel sacerdotum (18), viderentur sibi permanente antiqui cultus statu prævaricari religionis ordinem si transirent ad fidem. Propterea ergo auferri hæc omnia quæ in terris dudum fuerant adumbrata, divina providentia dispensavit, ut viam quodammodo accipiant requirendæ veritatis cessantibus typis. Si ergo veniens ad Jerusalem civitatem terrenam, o Judæe, invenies eam subversam et in cineres ac favillas reductam, noli flere, sicut nunc facitis tanquam pueri sensibus, noli lamentari, sed pro terrena require cælestem. Sursum respice, et ibi invenies Jerusalem cælestem, quæ est omnium mater <sup>34</sup>. Si altare videris destitutum, nolo contristeris. Si pontificem non invenias, nolo desperes. Est in cælis altare, et assistit ei pontifex futurorum honorum secundum ordinem Melchisedech electus a Deo <sup>35</sup>. Sic ergo vobis pietate et misericordia Dei etiam hæreditas terrena sublata est, ut hæreditatem quæretis in cælis.

2. Verumtamen videamus quid est quod per umbram describitur, quia in umbra legis veritas deformatur (19). Refertur ergo prima et secunda hæreditatis facta divisio. Prima quidem per Moysen; secunda vero, quæ potentior est, per Jesum facta describitur. Et Moyses trans Jordanem tribui Ruben, et tribui Gad, et dimidiæ tribui Manasse possessionem decernit; cæteri vero omnes per Jesum suscipiunt hæreditatem. Diximus de his jam prius, quomodo ii qui per legem placuerunt Deo, præcedentes tempore eos qui per fidem Jesu ad repromissa perveniunt, nondum quæ perfecta

<sup>28</sup> Num. xxii, 4. <sup>29</sup> Exod. xiv, 31. <sup>30</sup> Exod. xv, 1. <sup>31</sup> Psal. lxxxv, 11. <sup>32</sup> Joan. iv. <sup>33</sup> Joan. 1, 29. <sup>34</sup> Gal. iv. <sup>35</sup> Hebr. v.

(12) Mss., « fidem plenam et opera. » Libb. editi : « fidei plena opera. »

(13) Unus Ebroicensis : « insidias. »

(14) Codex Sangerm., « hæreditatem terræ. »

(15) Idem : « exemplaria. »

(16) Mss., « cessant. »

(17) *Et nequidquam tot sæculis jugulatus.* Hæc desunt in libb. editis, sed leguntur in omnibus

mss.

(18) *Vel templi, vel altaris, vel pontificum, vel sacerdotum.* In libb. editis deest, « vel templi vel altaris, » et legitur : « vel pontificii, vel sacerdotii. »

(19) Mss., « deformatur. » Libb. editi, « reformatur. »

sunt (20) consequuntur, expectantes eos qui posteriores diverso quidem tempore sed una fide placebant, sicut Apostolus dicit <sup>36</sup>, « uti ne sine nobis perfectionem consequerentur. » Interea Levitis neque Moyses dedit hæreditatem, neque Jesus, quia Dominus Deus ipse est hæreditas eorum. In qua re quid aliud sentiendum est, nisi quod sint in Ecclesia Domini quidam, qui virtute animi et meritorum gratia cæteros omnes præcedunt, quibus ipse Dominus hæreditas esse dicitur? Et si fas est audere in talibus, et arcani reconditi aliquid aperire, videamus ne forte illud sit, quod sacerdotum vel Levitarum figuram latenter ostendit, quia in omni populo (eorum dico qui salvantur) major sine dubio pars est, et longe numerosior eorum, qui simpliciter credentes in timore Dei, per opera bona, et per honestos mores, et actus probabiles Domino placent. Pauci vero sunt, et valde rari, qui sapientiæ ac scientiæ operam dantes, et mentem suam mundam puramque servantes, atque omnibus præclaris virtutibus suas animas excellentes, cæteris simplicioribus per doctrinæ gratiam illuminant iter quo gradiuntur, et veniunt ad salutem. Si fortassis nunc sub Levitarum et sacerdotum nomine designantur, quorum hæreditas ipse Dominus, qui est sapientia, quam præ cæteris omnibus dilexerunt, esse perhibetur. Invenio tamen aliquam differentiam in iis quæ Moyses distribuit, et in iis quæ Jesus. Moyses namque duabus et semis tribubus terram distribuens ultra Jordanem, non dedit Levitis habitaculi portionem quæ eos contingebat: Jesus autem dedit, non solum in iis tribubus quas ipse dispensat, verum et in illis quæ a Moyse trans Jordanem fuerant collocatæ. Habitacula etenim Levitis in singulis tribubus decernuntur, ut per hoc multo magnificentius mysterium nosceremus (21). Iste enim ordo Leviticus vel sacerdotalis, qui Dei sapientiæ et scientiæ operam impendit, non potuit a Moyse sortem habitationis accipere; quia non erat Moyses veritatis, sed umbræ et exemplaris minister. Jesus vero Dominus noster, qui erat sapientia Dei, ipse habitacula sapientibus præbet. Non enim potuit dicere Moyses <sup>37</sup>: « Vade, vende omnia tua quæ habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo, et veni, sequere me. » Hoc est enim partem dare Levitis. Nec potuit dicere Moyses <sup>38</sup>, quia « qui non renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest esse meus discipulus. » Nec potuit dicere Moyses <sup>39</sup>: « Omnis qui non oderit patrem vel matrem, et fratres et sorores et filios, insuper etiam et animam suam, non potest meus esse discipulus. » Hoc

A Moyses dicere non potuit, idcirco ipsa (22) habitacula sacerdotum et Levitarum dispensare non potuit. Beatus ergo est qui se talem exhibet, et in istis omnibus quæ præcepit Jesus, invenitur esse perfectus, ut ab Jesu sortem cœlestis mansionis accipiat in futuro. De quo dicit ipse Dominus Jesus <sup>40</sup>: « Pater, volo ut ubi ego sum, et isti sint mecum; » et <sup>41</sup>: « Sicut ego in te, et tu in me unum sumus, ut et isti in nobis unum sint. »

3. Quod si audiens perfectorum et eminentiorum hæreditatem Dominum dici, ignoras et ambigis quid illud sit quod sub hoc nomine designatur, audi quia Dominus sapientia est. Cui ergo dicitur hæreditas esse (23) Dominus, iste hæreditatem sapientiæ capiet. Dominus justitia dicitur. Cui ergo hæreditas Dominus est, iste hæreditatem justitiæ consequetur. Dominus pax est, Dominus redemptio est, Dominus salus est, in **439** Domino sunt thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi. Hæc omnia in hæreditatem percipiet, cujus hæreditas Dominus fuerit. Verumtamen et isti quibus sapientia Dei, et Verbum Dei et veritas et justitia hæreditas esse dicitur, habitationem interim cum illis accipiunt, quorum hæreditas habetur in terris: ut ex ipsorum consortio ii, qui per semetipsos nondum valent, per illos participes efficiantur sapientiæ et scientiæ Dei, et veritatis ejus ac Verbi. Et ita etiam ad minimos quosque dispensatio divina pertendit, ut qui principaliter non possunt divinæ gratiæ capaces existere, illuminari ex istorum consortio mereantur, et compleatur illud, quod scriptum est <sup>42</sup>: « Qui multum, non abundavit; et qui minimum, non minoratus est. » Sed et illud quod Apostolus ad Corinthios dicit de sanctis Jerosolymitis: « Ut vestra, inquit <sup>43</sup>, abundantia fiat ad illorum inopiam, et illorum abundantia fiat ad vestram inopiam. » Ita ergo et nunc cohabitare jubentur Levita et sacerdos qui non habent terram, Israelitæ qui habet terram, ut percipiant ab Israelite sacerdos et Levita terrena quæ non habent; et rursus Israelites percipiat (24) a sacerdote et Levita cœlestia et divina quæ non habet. Lex enim Dei sacerdotibus commissa est et Levitis, et huic soli operam tribuant, et verbo Dei absque ulla sollicitudine vacent. Sed interim ut vacare possint, laicorum uti ministeriis debent. Si enim laicus quæ necessaria sunt non præbuerit sacerdotibus et Levitis, occupati illi in talibus, id est corporalibus curis, minus legi Dei vacabunt. Illis autem non vacantibus, neque operam dantibus legi Dei, tu periclitaris. Obscurabitur enim lux scientiæ, quæ in illis est, te non subministrante oleum lucernæ, et

<sup>36</sup> Hebr. xi, 40. <sup>37</sup> Matth. xix, 21. <sup>38</sup> Luc. xiv, 33. <sup>39</sup> ibid., 26. <sup>40</sup> Joan. xvii, 24. <sup>41</sup> ibid. 21. <sup>42</sup> II Cor. viii, 15. <sup>43</sup> ibid. 14.

(20) Libb. editi, « repromissionem veniunt, non per illam quæ perfecta sunt. » Mss. ut in nostro textu.

(21) Mss., « nosceremus. » Libb. editi, « cerne-remus. »

(22) Codex Sangerm., « ipse. »

(23) *Esse.* Deest in libb. editis, sed exstat in mss.

(24) *Ab Israelite sacerdos et levita terrena quæ non habent; et rursus Israelites percipiat.* Hæc considerantur in libris antea editis, sed leguntur in omnibus mss.

culpa tua illud eveniet, quod dixit Dominus <sup>44</sup>, quia «cæcus cæco ducatum præbens, ambo in foveam cadent. » Sed et illud in te complebitur quod Dominus dixit <sup>45</sup>: « Si enim lux quæ in te est, tenebræ sunt, ipsæ tenebræ quantæ sunt? » Ut ergo lux scientiæ in sacerdotibus fulgeat, et lucerna eorum sit semper accensa, tu imple officium tuum, comple mandatum Dei erga obsequia sacerdotum. Quod si forte susceptis a te quæ necessaria sunt, et sic non quasi avaritia sed quasi benedictione (25), illi neglexerint eruditioni operam dare, et verbo Dei vacare, et in lege Dei meditari die ac nocte, ipsi videbunt quomodo pro animabus vestris reddant Domino rationem. Sed deprecemur potius Dei (26) omnipotentis misericordiam, ut suo lumine, sua veritate, suo splendore, omnes nos illuminare dignetur et dare lucernam pedibus nostris verbum suum, et lumen semitis nostris, ipsum Dominum nostrum Jesum Christum, qui est vera lux mundi, cui est gloria et imperium (27) in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA XVIII.

*De initio divisionis terræ, quæ divisa est ab Jesu, et quomodo accessit ad Jesum Caleb, et petiit ab eo Chebron.*

1. Discamus ex lege quam necessarie descripta est terræ divisio, quæ primo per Moysen, secundo etiam (28) per Jesum dicitur facta, non ut utramque servemus, sed rationem utriusque discentes illam solam teneamus, quæ ab Jesu nostro Domino traditur. Igitur illam terram, quæ est trans Jordanem, Moyses distribuit: hanc autem quæ est terra sancta et terra (29) bona, distribuit Jesus et principes tribuum Israel. Vides ergo quia, cum cæperit vera illa hæreditas terræ sanctæ a Salvatore distribui, assumuntur (30) etiam principes tribuum veri et spiritualis Israel. Quos autem putamus esse principes tribuum nostrarum, vel Ecclesiæ principes, nisi sanctos apostolos, ad quos dicit Salvator <sup>46</sup>, quia « sedebitis et vos super duodecim thronos, judicantes duodecim tribus Israel? » Assumitur tamen ad divisionem etiam sacerdos, qui est arcanus et mysticus sermo Dei. Sic enim dicit, quia convenierint Jesus et Eleazar simul ad dividendam terram (31).

2. Et videamus quis est, qui primus accepit hæreditatem ab Jesu. « Caleb, inquit <sup>47</sup>, filius Jeffone. » Hic enim primus petit, et petit certis quibusdam rationibus et verbis, quæ descripta sunt, quæ verba

etiam possunt nos instruere ad salutem. Primo omnium Caleb interpretatur quasi cor (32). Quis ergo est quasi cor, nisi is qui in omnibus intellectui operam tribuit, qui non aliquod membrum corporis Ecclesiæ esse dicitur, nisi illud quod est in nobis præclarior cor: id est, qui omnia cum ratione et prudentia gerit, et ita cuncta dispensat quasi non sit aliud, nisi cor? Interpretatur autem et Jeffone pater ejus conversio (33). Hic ergo Caleb filius est conversionis. Quid nisi quia ad Deum conversus, talem ex se fructum proferret, ut cor filium generaret? Est ergo omnis qui divinis sensibus vacat, et prudenter cuncta ac rationabiliter agit, Caleb. Hic primo quidem eruditus a Mose, secundo vero ab Jesu, cui assistebat, dicit <sup>48</sup>: « Tu nosti verbum quod locutus est Dominus ad Moysen hominem Dei. Tu <sup>440</sup> scis verbum quod locutus est Dominus. » Quis enim alius nosse potest verbum quod locutus est Dominus ad Moysen, nisi Jesus solus? Nemo sic intellexit legem sicut docuit Jesus. Ipse enim omnia docuit, et aperuit, ipse revelavit Paulo, quia « lex spiritalis est <sup>49</sup>. Sicut locutus est, inquit <sup>50</sup>, de me et de te. » De me, inquit, et de te locutus est Moyses. De te quidem, hoc est quod dixit Dominus <sup>51</sup>, quia « Si crederetis Mosi, crederetis utique et mihi, de me enim ille scripsit. » De me vero quod dixit, hoc est de Caleb, qui cor est, certum est quia de corde scripserit Moyses, quippe qui omnia prudenter sapienterque conscripserit. Ait ergo <sup>52</sup>: « Hodie valeo sicut valebam tunc. » Sanctus quippe similiter valet et in præsentibus et in præteritis, et in novis et in veteribus, et in Evangeliiis et in lege. Hoc est ergo quod dicit, valere se. hodie sub Jesu sicut tunc sub Mose, quia in utriusque testamenti mysteriis cor vigilans valet.

3. Sed videamus etiam petitionem ejus quam primam poposcit ab Jesu Caleb filius Jeffone. « Peto a te montem hunc, inquit <sup>53</sup>, sicut dixit Dominus in die illa. » Nihil humile, vel dejectum sanctus requirit, nihil quod in demersis convallibus jaceat, sed montem quærit excelsum, sed montem in quo civitates magnæ et munitæ sunt. Scriptum est enim <sup>54</sup>, quia « ibi sunt Machi, civitates magnæ et munitæ. » Et hæc poscebat, quia noverat belligerari, D sicut scriptum est <sup>55</sup>: « Civitates munitas occupabit sapiens, et destruet munitionem in qua confidebant impii. » Putas cum hæc diceret Salomon, hoc nos volebat docere, quia sapiens caperet civitates et munitiones destrueret ex lapidibus constru-

<sup>44</sup> Matth. xv, 14. <sup>45</sup> Matth. vi, 25. <sup>46</sup> Matth. xix, 28. <sup>47</sup> Jos. xiv, 6. <sup>48</sup> ibid. <sup>49</sup> Rom. vii, 14. <sup>50</sup> Jos. xiv, 6. <sup>51</sup> Joan. v, 46. <sup>52</sup> Jos. xiv, 14. <sup>53</sup> ibid., 12. <sup>54</sup> ibid. <sup>55</sup> Prov. xxi, 22.

(25) Libb. editi, « avaritiam, sed quasi benedictionem, » Ms. Sangerman. ut in nostro textu.

(26) Codex Sangerm. « sed potius oremus Dei. »

(27) Unus Ebroicensis post « imperium » addit: « cum Spiritu sancto. »

(28) Etiam. Abest a libb. editis, sed reperitur in ms. Sangerm.

(29) Terra. Deest in libb. editis, sed exstat in eodem ms. Sangerm.

(30) Idem ms. « assumuntur. » Libb. editi: « as-

sumuntur. »

(31) Idem ms. « primus accepit. » Libb. editi: « primum cepit. »

(32) Unus codex Ebroicensis: « Primus omnium Caleb. Caleb interpretatus dicitur quasi cor. » Porro Caleb interpretatur « quasi cor » א כ « quasi » et רב « cor. »

(33) Interpretatur autem et Jeffone pater ejus conversio. א פנה « convertit. »

ctas? An illud potius indicat, quod civitates et A  
muri sunt impiorum dogmata, et syllogismi philo-  
sophorum, quibus astruunt impia quæque et divinæ  
legi contraria, quæ apud paganos vel barbaros ob-  
servantur? Sed et illa in his deputanda sunt et ci-  
vitates munitæ esse, atque in montibus collocatæ,  
quæ hæretici in Scripturarum assertionibus, veluti  
in altis montibus, collocant. Ista ergo civitates sapi-  
ens quisque verbum prædicans destruxit, et urbes  
mendacii veritatis ariete subvertit, sicut apostolus  
Paulus dicebat <sup>86</sup>: « Cogitationes destruentes, et  
omnem altitudinem quæ se extollit adversus scientiam Dei. » Ita ergo etiam nunc hic sapientissimus  
Caleb assistit ante Jesum, et promittit valere se  
ad bellum, et promptum esse ad prælium; et ideo  
deposcit permitti sibi velut disputandi facultatem, B  
ut congregiatur cum dialecticis sæculi, cum iis qui  
pro veris falsa confirmant, ut eos confutet et supe-  
ret, et subvertat omnia, quæ illi falsis assertionibus  
construxerunt. Ideo denique videns alacritatem  
ejus, « benedicit, inquit <sup>87</sup>, eum, » scilicet  
quod talia deponat, et audeat. Sed et tu si vis dare  
operam studiis, et legem Dei prudenter meditari et  
effici cor in lege Dei, potes istas magnas et muni-  
tas urbes, id est assertiones subvertere falsitatis,  
ut et tu merearis benedici ab Jesu, et accipere ab  
eo Chebron. Interpretatur autem Chebron « con-  
junctio, vel conjugium (34). » Per quod potest fortasse  
illud ostendi, quod spelunca duplex comparata ab  
Abraham patriarcha in ea est, in qua conjugia pa-  
trum et reliquæ eorum jacent, id est Abraham  
cum Sara, Isaac cum Rebecca, Jacob cum Lia. Me-  
ruit ergo Caleb patrum reliquias in hæreditatem  
suscipere, sine dubio quia per sapientiam quæ in  
eo erat, qua vigeat et sub Mose et sub Jesu, in-  
tellexerat conjunctionis ipsius rationem, et per-  
spexerat quid esset causæ, quod cum Abraham sola  
Sara ibi jaceret, et neque Agar, neque Cethura ei  
meruisset adjungi: vel quid esset causæ quod cum  
Jacob sola Lia jacere videretur, et neque Rachel,  
quæ amplius fuerat dilecta, neque aliqua ex con-  
cubinis in sepulcro ei fuerat copulata. Ipse ergo in  
memoriis patrum hæreditatem capit prudens et sapi-  
ens Caleb. Ipsi Jesus Enachitarum gentis metro-  
polim tribuit Chebron, et efficitur ei sors usque in D  
hodiernum diem. Utinam et mihi daretur sors Abra-  
ham, et Isaac, et Jacob, et efficeretur meus Deus  
meus (35) sicut effectus est Deus Abraham, et Deus  
Isaac, et Deus Jacob, in Christo Jesu Domino nostro,  
cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum.  
Amen.

<sup>86</sup> II Cor. x, 4, 5. <sup>87</sup> Jos. xiv, 13. <sup>88</sup> Jos. xiv, 19. <sup>89</sup> Jos. xv, 1. <sup>90</sup> ibid. 5. <sup>91</sup> ibid. 9. <sup>92</sup> Hebr. v. 1, 14.

(34) Interpretatur autem Chebron conjunctio vel conjugium. Ab חבר « conjunctus, sociatus est. »

(35) Codex Sangerman., « efficeretur meus Deus meus. » Libb. editi: « efficeretur Deus meus. »

(36) Codex Sangermanensis, « nominant. » Libb. editi: « nominat. »

## HOMILIA XIX.

## De finibus hæreditatis tribus Judæ.

1. Distribuit Moses hæreditatem, distribuit hæ-  
reditatem et Jesus. Sed non est scriptum in distribu-  
tione hæreditatis Moysi, quia cessavit terra a bellis:  
in distributione vero Jesu ipsa verbi præfatio sic in-  
cipit: « Et cessavit, inquit <sup>88</sup>, terra a bellis. » Si  
ergo tu dignus vis effici qui hæreditatem consequaris  
ab Jesu, et sumere ab eo portionem, oportet te  
prius omnia bella finire, et in pace consistere, ut  
etiam de tuæ carnis terra dicatur, quia cessavit  
terra a bellis.

2. Tunc deinde cum consuetudo sit sanctæ Scri-  
pturæ quatuor partes orbis terræ, quas vel axes  
vel plagas nominant (36), appellare, in descriptione  
finium tribus Judæ, duæ tantummodo nominantur,  
duæ reticentur. Scriptum enim sic est <sup>89</sup>: « Et  
facti sunt fines tribus filiorum Juda secundum  
plebes eorum, a finibus Idumææ, a deserto Sin,  
ad occidentem. » Et cum descripsisset fines ad occi-  
dente, tunc deinde dicit <sup>90</sup>: « Et ab oriente  
441 omne, inquit, mare salsum: » et alias duas  
partes reticuit, id est septentrionis, vel meridiani.  
Vide ergo si non repleta sunt ista mysteriis. Licet  
nos singula vel sentire, vel explicare nequeamus,  
tamen prout Dominus præbere dignatur, et nos ca-  
pere valemus (37), discutere singula quæque tenta-  
bimus. « Facti sunt, inquit, fines Juda secundum ple-  
bes eorum a finibus Idumææ a deserto Sin ad occi-  
dentem. » Igitur fines Judææ proximi sunt finibus Idu-  
mææ. Idumæa vero, sicut sæpe jam diximus, inter-  
pretatur *terrena* (38). Post terrenam ergo statim  
consequuntur fines Judææ. Sed et a deserto, inquit,  
Sin. Interpretatur autem Sin *tentationes* (39). Post  
tentationes ergo consequuntur fines hæreditatis Ju-  
dææ. Occidens et oriens nominatur, et vicina loca  
ea quæ supra diximus, imo confinia. Sed et vallæ  
Ægypti vicina occidentalibus partibus designatur,  
quæ est a deserto ad occidentem: ab oriente vero  
cinguntur fines mari salso.

3. Post hoc, « a collibus, inquit <sup>91</sup>, qui tendun-  
tur ad occidentem, et inde ascenditur ab occidente  
usque Cades Barne, » et sic pertenditur ab occi-  
dente ad occidentem Cades. Et hi sunt fines eorum  
ab Africo, et inde perrexit usque ad vallem Ægypti.  
Vides quomodo in occidentis partibus et Africum et  
Ægyptum nominat et occasum? Sine dubio, ut hæc  
omnia sciat sibi unusquisque evadenda esse et trans-  
eunda, ut ita demum possit ad tribum regiam per-  
venire, de qua dicit Apostolus <sup>92</sup>: « Certum est  
autem quod ex Juda ortus est Dominus noster. » A

(37) Idem: valemus. Libb. editi, *valeamus*.

(38) Idumæa vero.... interpretatur *terrena*. Ab ארצה *terra*.

(39) Interpretatur autem Sin *tentationes*. ארצה *tentavit*.

finibus autem Idumææ est desertum. Paulo ante diximus de deserto Sin, quod tentationes significaret, et ideo necesse est nos transire eremum tentationum, ut sic possimus pervenire in hæreditatem filiorum Juda. Sed et ascendere nos oportet ascensum collium Acrabin, quod interpretatur *scorpiones* (40). Transeundi ergo nobis sunt et calcandi etiam scorpiones, illi sine dubio de quibus Salvator ait <sup>63</sup>: « Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes, et scorpiones. » Qui ergo vult, et desiderat ingredi in hæreditatem tribus Judæ, oportet eum ascendere ascensionem istas, et calcare atque evadere scorpiones qui obsistunt. Unde arbitrator quod istud iter agentis Ezechieli prophetæ dicebat Dominus <sup>64</sup>: « Fili hominis, in medio scorpionum tu habitas. » — « Et sunt, » inquit <sup>65</sup>, « fines usque Cades. » Cades interpretatur *sanctum* vel *sanctificatio* (41). Fines ergo Judæ usque ad sanctificationem perveniunt.

4. Sed videamus etiam qui sint fines ex partibus orientalibus. Non quo velim nunc locorum catalogum facere, sed ut mysteriorum quæ per hæc significantur, contueamur (42) imagines. Dicitur ergo ab orientis partibus tribus Judæ mare esse salsum, et post hoc in parte ejus nominatur fons solis, et civitas solis, et in eadem tribu esse etiam civitas litterarum. Oportet igitur omnem qui vult introire in partem filiorum Juda, transire prius mare salsum, vitæ scilicet hujus undas et turbines superare, et evadere omnia quæ in hoc mundo pro incerto sui et lubrico marinis fluctibus comparantur, ut possit ad Judæ terram pervenire, et ad fontem solis accedere. Quis autem est fons solis, vel cujus solis? illius sine dubio, de quo scriptum est <sup>66</sup>: « Timentibus autem nomen meum oriatur sol justitiæ. » Hujus ergo solis, si prius evaseris mare salsum, fontem invenies in terra Judæ. Quem fontem? Illum pro-

A secto, de quo dicebat Jesus <sup>67</sup>: « Qui autem biberit de aqua quam ego do ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. » Hujus igitur solis cum talem qualem diximus inveneris fontem, invenies etiam civitatem ejus. « Est enim, inquit <sup>68</sup>, ibi et civitas solis. » Dicitur et in Ægypto civitas solis. Sed ista civitas quæ in Ægypto est, hujus solis nomen accepit, quem Pater cœlestis jubet oriri super bonos et malos. Illa vero civitas quæ in Judæa est, sanctorum tantummodo efficitur, quia civitas Dei est. Et fons ille de quo superius diximus, fluvius effectus est lætificans (43) civitatem Dei. Sed et tu si ex omni parte munitus sis, et continentia mro circumdatus, si sapientiæ et magnanimitatis tribus confirmatus es, etiam tu efficiaris civitas Dei. B Si vero ad hæc omnia adjeceris tibi scientiæ lumen, sicut dixit Isaias <sup>69</sup>: « Illuminate vobis lumen scientiæ, » et sol te justitiæ radiaverit, efficiaris etiam tu civitas solis, vel civitatem solis sorte hæreditatis accipies. Sed et si te tradideris legi Dei, et in ipsa meditaberis (44) die ac nocte, ut non recedat liber legis de manu tua, sicut dicitur ad Jesum, et si memor sis præcepti Salvatoris in quo ait: « Scrutamini Scripturas (45); » si ergo talibus te studiis mancipaveris, et eruditionem legis diviniæ, vel legendo, vel audiendo obtinueris, tuæ portionis efficietur civitas litterarum. Et hæc quidem nos pro possibilitate sensus nostri, vel etiam pro vestri auditus capacitate discussimus: summa vero scientiæ, et profundior ac lucidior horum intelligentia apud illos erit, qui veram hæreditatem veri et unigeniti Filii Dei, quæ repromissa est iis, qui eum perfecte dilexerint, consequi merebuntur in Christo Jesu Domino nostro, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

Ἐκ τῶν Ὀριγένους εἰς τὸν Ἰησοῦν τὸν Ναυῆ. — Ἀπὸ τῆς κ' ὀμμίας τῶν εἰς τὸν Ἰησοῦν τὸν Ναυῆ, κεφ. ιε'.

Ἡ μὲν ἄκρα ὠφέλεια ἀπὸ τῶν τοιοῦτων ἀναγνωσμάτων (46) τῷ δυναμένῳ νοῆσαι τὴν ἀληθῆ κληροδοσίαν ἀπὸ Ἰησοῦ μεριζομένην τοῖς υἱοῖς Ἰσραὴλ γίνεται, καὶ τῷ οἴῳ τς γενομένου ἀναθῆναι ἐπὶ τὴν γῆν τὴν ἁγίαν, τὴν ἀληθινὴν, τὴν ὄντως ἀγαθὴν, καὶ ἐφαρμόσαι ἐκ τῆς ὀνομασίας τῶν εἰρημένων τῇ διαφορᾷ τῶν κληρονομούντων τὰ κατὰ τοὺς τόπους λε-

<sup>63</sup> Luc. x, 19. <sup>64</sup> Ezech. ii, 6. <sup>65</sup> Jos. xv, 1. <sup>66</sup> Malach. iv, 2. <sup>67</sup> Joan. iv, 13, 14. <sup>68</sup> Jos. xv, 10. <sup>69</sup> Osee. x, 12.

(40) *Acrabin, quod interpretatur scorpiones.* Ab *ἄκρην* *scorpio*.

(41) *Cades interpretatur sanctum vel sanctificatio.* A *ἁγίον* *sanctum esse*.

(42) *Mss. contueamur.* Libb. editi: *contueantur*.

(43) *Uterque Ebroicensis: effectus lætificat.*

(44) *Unus Ebroic. mediteris.*

(45) *In quo ait: Scrutamini Scripturas.* Hæc in libb. editis omissa suppllet unus codex Ebroicensis.

(46) Ἀπὸ τῶν τοιοῦτων ἀναγνωσμάτων. Et *μοχ*: Βουλόμεθα παραμυθῆσασθαι τοὺς ἀκούοντας

442 *Ex Origenis commentariis in Jesum Nave. — Ex homilia 20 in Jesum Nave, cap. 15.*

Summa utilitas ab ejusmodi lectione ad eum pervenit, qui veram terræ distributionem a Jesu Nave factam filii Israel intelligere potest, et ad eum qui potuit ascendere in terram sanctam, veram, et vere bonam, et ex appellatione eorum quæ dicuntur, diversis sortientibus, quæ de singulis locis memorantur, accommodare. Sed quoniam difficile est in-

μη ἐκκαεῖν ἐπὶ ταῖς ἀναγνώσεις. Τίς οὖν ἡ παραμυθία ὑπὲρ τοῦ μη ἐκκαεῖν τὸν ἀκούοντα τῶν τοιοῦτων ἀναγνωσμάτων, λεκτέον. Et sæpe lectionis Scripturæ mentionem facit hoc capite: prisæ enim Ecclesiæ ea consuetudo fuit, ut populo ad sacra coacto partes quasdam Scripturæ prælegi, et a coactionatore exponi curaret episcopus. HæTIUS. — Vide insuper notas ad Origenis homiliam de Pytho nissa I Reg. xxviii. Mox *Philocalia* ms. recte habet τῷ δυναμένῳ νοῆσαι. Libri editi, τῶν δυναμένων νοῆσαι.

venire, qui tantum capiat utilitatis, adhortari volumus audientes, ne animum inter legendum despondeant. Quodnam igitur solatium sit, ne succumbat, qui ei lectioni interest, dicendum. Quemadmodum igitur carmina vim quamdam habent insitam, utque imprudens aliquid a carminibus accipit, qui incantatur, ea nimirum est natura sonorum carminis, sive in damnum, sive ad sanitatem corporis potentiores esse significationem nominum divinae Scripturae. Sunt enim quaedam in nobis virtutes, quarum quæ meliores sunt, per hæc veluti carmina, quibus cum cognatæ atque affines sint, aluntur, nobis non percipientibus virtutes intelligentes ea quæ dicuntur, potentiores in nobis fieri ad vitæ nostræ subsidium atque adiumentum. Esse quippe in nobis, quæ non videntur, eaque multa, indicabit psalmus qui dicit <sup>70</sup>: «Benedic, anima mea, Domino, et omnia quæ intra me sunt nomini sancto ejus.» Sunt igitur in nobis plurimæ virtutes, quæ veluti sortitione animas nostras et corpora possident, quæ, si sanctæ sint, lectione Scripture juvantur, et validiores fiunt; etsi mens nostra fructum non sentiat, quemadmodum scriptum est de eo, qui lingua loquitur <sup>71</sup>: «Quia spiritus meus orat, mens autem mea sine fructu est.» Cogita igitur, cum aliquando mens nostra fructum non percipit, virtutes quæ animo et menti et nobis omnibus subsidio sunt, hoc rationabili, quod a sacris litteris et nominibus est, nutrimento educari, et educatas fieri ad nos juvandos potentiores. Ut igitur meliores virtutes veluti permulcentur et juvantur, fiuntque per ejusmodi litteras **443** teras et nomina potentiores; sic adversariæ in nobis virtutes divinis carminibus deducuntur, ut ita dicam, et vincuntur, et victæ sopiuntur: et si quis unquam nostrum vidit carminibus sopitam aspidem, aut aliud e venenatis, illud assumat ad Scripturam exemplum: quæ si legatur nec intelligatur, interdum languescit et succumbit auditor; et credat quæ in se sunt aspides, et quæ in se viperæ, imbecilliores fieri medicamentis curantium, quemadmodum a sapiente Mose, a sapiente Jesu, a sapientibus sanctis prophetis. Non igitur animo langueamus, cum audimus Scripturas quas non intelligimus, sed fiat nobis secundum fidem nostram, qua et credimus quia «omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est <sup>72</sup>.» Alterum enim e duobus admittere te oportet in iis Scripturis, vel non esse divinitus datas, siquidem utiles non sunt, ut suspicetur aliquis infidelis: vel ut fidelis admitte, quia utiles sunt, divinitus esse datas. Sciendum est igitur nobis nec sentientibus sæpe utilitatem venire, quemadmodum sæpe cibum aliquem sumere jubemur aevendis oculis, necdum tamen in eo sumendo le-